

# Município de Santa Comba Dão

## Demonstração de resultados

ANO : 2017

| Código das Contas POCAL |   | Exercícios   |               |              |              |
|-------------------------|---|--------------|---------------|--------------|--------------|
|                         |   | 2017         |               | 2016         |              |
|                         | <b>Custos e Perdas</b>  |              |               |              |              |
| 61                      | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:    |              |               |              |              |
|                         | Mercadorias   | 0,00         |               | 0,00         |              |
|                         | Matérias  | 151.659,28   | 151.659,28    | 115.040,91   | 115.040,91   |
| 62                      | Fornecimentos e serviços externos                             | 2.519.396,60 |               | 2.306.179,81 |              |
|                         | Custos com o pessoal:   |              |               |              |              |
| 641+642                 | Remunerações  | 1.869.703,76 |               | 1.854.668,99 |              |
| 643 a 648               | Encargos sociais  | 536.961,12   | 4.926.061,48  | 546.517,05   | 4.707.365,85 |
| 63                      | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 294.078,91   | 294.078,91    | 239.288,80   | 239.288,80   |
| 66                      | Amortizações do exercício                                     | 3.333.398,79 |               | 3.490.098,39 |              |
| 67                      | Provisões do exercício  | 337.946,39   | 3.671.345,18  | 0,00         | 3.490.098,39 |
| 65                      | Outros custos e perdas operacionais                           | 71,14        | 71,14         | 156,64       | 156,64       |
|                         | (A) .....   |              | 9.043.215,99  |              | 8.551.950,59 |
| 68                      | Custos e perdas financeiras                                   | 181.531,41   | 181.531,41    | 252.370,85   | 252.370,85   |
|                         | (C) .....   |              | 9.224.747,40  |              | 8.804.321,44 |
| 69                      | Custos e perdas extraordinárias                               | 262.874,88   | 262.874,88    | 321.165,57   | 321.165,57   |
|                         | (E) .....   |              | 9.487.622,28  |              | 9.125.487,01 |
| 88                      | Resultado líquido do exercício                                | 0,00         | -1.165.349,19 | 0,00         | 116.082,28   |
|                         |   |              | 8.322.273,09  |              | 9.241.569,29 |
|                         | <b>Proveitos e Ganhos</b>                                     |              |               |              |              |
|                         | Vendas e prestações de serviços:                              |              |               |              |              |
| 7111                    | Vendas de mercadorias   | 1.198,94     |               | 255,44       |              |
| 7112+7113               | Vendas de produtos  | 0,00         |               | 0,00         |              |
| 712                     | Prestações de serviços  | 291.090,04   |               | 333.518,92   |              |
| 715                     | Reembolsos e Restituições                                     | 0,00         | 292.288,98    | 0,00         | 333.774,36   |
| 72                      | Impostos e taxas  | 2.264.130,47 |               | 2.210.775,27 |              |
|                         | Variação da produção  | 0,00         |               | 0,00         |              |
| 75                      | Trabalhos para a própria entidade                             | 18.636,86    |               | 0,00         |              |
| 73                      | Proveitos suplementares                                       | 0,00         |               | 0,00         |              |
| 74                      | Transferências e subsídios obtidos                            | 4.640.758,39 |               | 4.601.711,41 |              |
| 76                      | Outros proveitos e ganhos operacionais                        | 0,00         | 6.923.525,72  | 0,00         | 6.812.486,68 |
|                         | (B) .....   |              | 7.215.814,70  |              | 7.146.261,04 |
| 78                      | Proveitos e ganhos financeiros                                | 490.424,74   | 490.424,74    | 531.780,75   | 531.780,75   |
|                         | (D) .....   |              | 7.706.239,44  |              | 7.678.041,79 |
| 79                      | Proveitos e ganhos extraordinários                            | 616.033,65   | 616.033,65    | 1.563.527,50 | 1.563.527,50 |
|                         | (F) .....   |              | 8.322.273,09  |              | 9.241.569,29 |

Resumo:

|   |               |               |
|---|---------------|---------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A);         | -1.827.401,29 | -1.405.689,55 |
| Resultados financeiros: (D)-(C);          | 308.893,33    | 279.409,90    |
| Resultados correntes: (D)-(C);            | -1.518.507,96 | -1.126.279,65 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E); | -1.165.349,19 | 116.082,28    |

Orgão Executivo

Em .... de ..... de .....

Orgão Deliberativo

Em .... de ..... de .....